
K díln  „Komu chutná prales?“ě

Původní národy

Téma:
Pralesy (a s nimi veškerá území nezasažená pr myslovou civilizací), právaů  
p vodních obyvatelů

Za azení: ř
Aktivita navazuje a dále rozvíjí dílnu „Komu chutná prales?“. Dále se ale 
použít i samostatn  vě  kontextu další výuky o deštných pralesích, p íp. oř  
lidských právech. 

Cíle:

Studenti si uv domí, že náš pohled na pralesy a potažmo p írodní zdroje jeě ř  
jen jeden z mnoha.
Studenti porozumí významu pralesa pro jeho p vodní obyvatele. ů
Studenti rozvíjí schopnost formulovat sv j názor a diskutují mezi sebou.ů

Typ aktivity: Diskuze, práce s textem, jednoduchá hra
Velikost skupiny: libovolná

Doba trvání:
Matka na prodej 10 min
Práce s textem a tabulkou  35 min
Indiánské argumenty 35 min

Pom cky:ů

 líste ky se zadáním „Matky na prodej“, jednotlivé bu ky tabulky vytišt néč ň ě  
i p epsané alespo  na formátu A6, veliká Tabulka, do níž se budouč ř ň  

líste ky lepit, p ekreslená na arch balicího papíru i na tabuli, (v p ípadč ř č ř ě 
varianty B, pouze kopie text  a pro každou skupinku jedna zů  ásti vypln náč ě  
tabulka), fixy, arch balicího papíru velikosti A3 pro každou skupinku, kopie 
text  ů Matka Zem  ě a Indiání proti pokroku? (pro každého i do dvojice)č

Zdroj:

Pike, G. - Shelby, D.: Cvi ení a hry pro globální výchovu 1č
Mander, J.: V nep ítomnosti posvátnéhoř . Nakl. Dopln k, Brno, 2003ě
www.socioambiental.org/e
www.survival-international.org

Postup:

1. Matka na prodej

 Vyzv te žáky, a  se rozd lí do dvojic, ve kterých si rozumí. Jednomu ze dvojice dejte papírekě ť ě  
se zadáním hry. ekn te student m, a  se ídí instrukcemi se zadáním a za nou hrát. Ř ě ů ť ř č

Instrukce: 
Tvým cílem je za každou cenu koupit sousedovu matku. Máš k tomu veškeré finan níč  
prost edky.ř

 Žák bez instrukce bude hrát sám sebe. Dejte jim dostatek asu na hru. Až je v tšina hotováč ě  
nebo až hra za ne ztrácet dynamiku, pr b h zastavte. č ů ě

 Po ukon ení je d ležitá reflexe aktivity. Ptejte se student : č ů ů Jak jste se b hem aktivity cítili?ě
 Poda ilo se n které dvojici uzav ít obchod? Jak blízko dohod  byly vyjednávací dvojice?ř ě ř ě
Jaký byl smysl cvi ení?č

 Prozra te, že „matka“ je mď etaforou. Napadne studenty eho? č

 Nechte n koho ze student  p e íst nahlas a z eteln  následující citátyě ů ř č ř ě :  
„Pokud máte lidi, které milujete, m žete zav ít o i a uvidíte je p ed sebou. Já mohu zav ít o i aů ř č ř ř č  
pokaždé uvidím tuhle nádhernou Matku. I kdybych dnes oslepl, mohl bych vid t ji celou aě  
každou její ást. Tráva a stromy jsou její vlasy. Skály jsou její kosti, m kká vlahá p da jsou jejíč ě ů  
svaly, eky jsou její krev. Drobný májový deštík jsou její slzy. Jejímu hlasu naslouchám vř  
jemném horském vánku prodírajícím se mezi smrky a cedry. Naslouchám její písni. Naše 

Vytvo ila Spole nost pro Fair Trade v rámci programu Sv t v nákupním košíku vř č ě  roce 2008.
Program podpo ilo MŠMT.ř



K díln  „Komu chutná prales?“ě

nádherná Matka je tak obrovská, že hory jsou pouhými vráskami na její tvá i. Od po átku asuř č č  
se rozdávala veškerému životu. A když myslím na ty dva, na Otce a Matku, p emýšlím o nichř  
jako o lidské  rodin , nebo  jsou rodi i veškerých v cí.“ ě ť č ě

(Tsonakwa, domorodec ze Severní Ameriky)

„Zem  je moje matka. Jako lidská matka mi zem  poskytuje ochranu a pot šení a uspokojujeě ě ě  
mé pot eby – ekonomické, sociální, duchovní. U nás máme se zemí lidský vztah: matka –ř  
dcera – syn. Pokud nám n kdo zemi odejme nebo ji ni í, cítíme bolest, protože my k zemiě č  
pat íme a jsme její sou ástí.“ř č

(Djiniyini Gondarra, australský domorodec)

 Zd razn te student m, že mů ě ů atka je metaforou zem , jak ji chápe v tšina p vodních obyvatelě ě ů  
v nejr zn jších ástech sv ta. P edstava, že ji lze vlastnit, parcelovat a prodávat, je pro nů ě č ě ř ě 
stejn  absurdní a nesmyslná, jako se student m zdál nesmyslný požadavek prodat svojiě ů  
matku.  R zné kultury chápou zemi odlišn , což se stávalo a stále stává zdrojem konfliktů ě ů 
mezi kulturami, nyní nap íklad v Brazílii.ř

Vytvo ila Spole nost pro Fair Trade v rámci programu Sv t v nákupním košíku vř č ě  roce 2008.
Program podpo ilo MŠMT.ř



K díln  „Komu chutná prales?“ě

2a. Práce s textem a tabulkou  - varianta A pro mladší studenty

 Studenti si sednou do kruhu na židle, každý z nich dostane kopii textu „Matka Zem “, kterýě  
zárove  obsahuje písemné instrukce pro další práci. ň

 Zatímco studenti tou, nalepte každému zč  nich na záda lepicím štítkem jeden z díl  tabulky.ů  
Podle po tu student  uzp sobte po et charakteristik. Pokud je student  mén , vyberte podleč ů ů č ů ě  
vlastního uvážení ty, které Vám p ipadají nejzávažn jší i nejzajímav jší. ř ě č ě

 Poté, co studenti do tou, postupují podle instrukcí pod textem, hledají dvojici, diskutují a svémč  
p ípadu, uvád jí p íklady, za azují charakteristiku do tematického okruhu. ř ě ř ř

 B hem toho, co studenti hledají dvojici, vyv ste na dob e viditelné místo ě ě ř Tabulku k dopln níě  
s ozna enými sloupci a nadepsanými okruhy. Viz p íklad. č ř

technologické národy původní národy technologické národy původní národy
EKONOMIKA SPOL. KULT. USPOŘÁDÁNÍ, DEMOGRAF. 

CHARAKTERISTIKY
    
    
    
  VZTAH K ŽP

POLITIKA A MOC   
    
  NÁBOŽENSTVÍ A FILOSOFIE
    

ARCHITEKTURA   
    
    
    

P íklad p ipravené Tabulky hlavních rozdíl . Výb r tematických okruh  i po et ádk  (charakteristik vř ř ů ě ů č ř ů  jednotlivých okruzích) je 
zcela na Vašem zvážení. Jednotlivé bu ky by m ly být minimáln  velikosti A6, podle toho, na jak velké papíry p epíšete iň ě ě ř č  
vytisknete charakteristiky rozdané student m.ů

(Pozor – po et ádk  vč ř ů  každém okruhu musí p esn  odpovídat po tu dvojic, které mají  charakteristiku daného okruhu, uř ě č  
n kterých p ípad  totiž nemusí být hned z ejmé, do kterého okruhu pat í, dojde se kě ř ů ř ř  tomu posléze kombinací s ostatními 
p ípady a omezeným množstvím ádk  vř ř ů  tabulce. V n kterém p ípad  bude za azení do okruhu zcela zjevné, vě ř ě ř  jiném sporné.)

 Až budou všechny dvojice hotovy, jednu po druhé vyzv te, aby p e etly ostatním svéě ř č  
charakteristiky a oba papírky nalepily do tabulky. 

 Zd razn te student m, že tabulka není ů ě ů v akademickém slova smyslu v decká, vycházíě  
z Manderovi zkušenosti a do zna né míry jde o v c názoru.č ě

 Otázky pro studenty do krátké diskuze: 
o Souhlasíte s tím, jak je v tabulce naše spole nost charakterizována? č
o Myslíte, že je autor objektivní ke spole nostem p írodních národ , neidealizuje je? č ř ů
o Narazili jste na n jaké zajímavé p íklady?ě ř
o Je n která zě  charakteristik technologických národ , sů  níž nemáte zkušenost a tudíž 

nesouhlasíte? 
o Má n kdo n jakou osobní zkušenost sě ě  p írodními národy?  ř

Vytvo ila Spole nost pro Fair Trade v rámci programu Sv t v nákupním košíku vř č ě  roce 2008.
Program podpo ilo MŠMT.ř



K díln  „Komu chutná prales?“ě

2b. Práce s textem a tabulkou  (varianta B pro starší studenty)

 Studenti dostanou k p e tení tentýž text, ovšem sř č  jiným zadáním úkolu. Viz texty. Úkol budou 
plnit ve skupince po cca 4. 

 Dostanou celou, nebo vybrané ásti tabulky podle vašeho uvážení a množství asu (je takéč č  
možné dát každé skupince jinou ást tabulky – n komu životní prost edí, jinému ekonomikuč ě ř  
atd.), ovšem tak, že v každém ádku je vypln na pouze jedna zř ě  charakteristik. 

 Skupinka se musí dohodnout na tom, jak charakterizovat národy, u nichž daná charakteristika 
vypln na není, a sv j úsudek doplní do tabulky. Zd razn te student m, že nejde vždy oě ů ů ě ů  
protiklady, ale mnohdy spíše o celkov  odlišné pojetí.ě

 Po uplynutí stanovené lh ty skupinky seznámí se svým výsledkem ostatní.ů

 Na záv r rozdejte student m kopie p vodní Manderovi tabulky. Zd razn te, že tabulka neníě ů ů ů ě  
v akademickém slova smyslu v decká, vychází zě  Manderovi zkušenosti a do zna né míry jdeč  
o v c názoru. Otázky do diskuze stejn  jako ve variant  A.ě ě ě

Tip na domácí úkol  - esej: komentá  kř  tabulce. – souhlasíte s tím, jak jsou technologické národy 
charakterizovány? Myslíte, že je autor objektivní ke spole nostem p írodních národ , neidealizuje je?č ř ů  
Jak si vysv tlujete skute nost, že u p írodních národ  (podle autora) p evládá kooperace a praktickyě č ř ů ř  
neexistuje nadvýroba a u nás je to naopak? Rozsah zvolte podle vlastního uvážení.

Vytvo ila Spole nost pro Fair Trade v rámci programu Sv t v nákupním košíku vř č ě  roce 2008.
Program podpo ilo MŠMT.ř



K díln  „Komu chutná prales?“ě

3. Argumenty p vodních obyvatelů

 Rozd lte studenty do skupinek po 4 – 5. ě

 Nejprve si všichni p e tou textř č  Indiáni proti pokroku?. 

 Potom  jim rozdejte fixy, archy balicího papíru a vysv tlete úkol: „P edstavte si, že jsteě ř  
skupinkou brazilských indián , váš kmen vás vyslal do Evropy, abyste zde informovali o vašíů  
situaci, jak je popsáno v lánku. Na papír sepište vč  poznámkách odpov di na následujícíě  
otázky: 

o Na koho byste se obrátili? (v eské republice i na celoevropské úrovni)? Č
o O kom si myslíte, že by vaši v c podpo il, kterých zájmových skupin byste se naopakě ř  

obávali
o Které argumenty byste použili? 
o Myslíte si, že udržení indiánského zp sobu života má význam i pro nás Evropany?ů  

Pokud ano, jaký?

 Inspirací jim m že být Tabulka hlavních rozdíl .  Otázky m jte p edem sepsány na tabuli. Naů ů ě ř  
vypracování úkolu dejte student m max. 10 minut. ů

 Po dokon ení jednotlivé skupiny seznámí ostatní se svými odpov mi, což m že být plynulýč ěď ů  
p echod kř  záv re nému shrnutí a diskuzi. ě č

o Shodují se jednotlivé skupinky, nebo naopak každá z nich k úkolu p istoupila výraznř ě 
jinak? 

o Zam ovaly se skupiny p evážn  na vládní struktury nebo na ob anskou spole nost?ěř ř ě č č
o Za lenila n která skupinka do argument  spot ebitelský aspekt? č ě ů ř
o Bylo pro n  snadné odpov d t na poslední otázku? ě ě ě
o Inspirovali se p i formulování odpov di Manderovou tabulkou nebo úvodní hrou Matkař ě  

na prodej?
o Jak na poslední otázku o významu udržení indiánského zp sobu života odpovídajíů  

sami Indiáni? 

 Navažte na poslední otázku v p edchozí diskuzi: n kdo ze student  m že  p e íst následujícíř ě ů ů ř č  
stanovisko:

„M j synek se díval na televizi a za al hovo it o síle stroj . Vid l reklamu, která spojovalaů č ř ů ě  
sílu s d tskou puškou. ekla jsem mu, že to není žádná síla. Venku vě Ř  p írod  mu ukážu,ř ě  
co to vlastn  síla je… Tradi ní indiáni uchovávají n co, co je d ležité pro všechny.ě č ě ů  
Pokoušejí se udržet zemi živou a zachovat rovnováhu ve sv t . N kdy mám pocit, že toě ě ě  
v bec nechápete. Vy nám ve skute nosti nepomáháte. My pomáháme vám.“ů č

(Opégtaw Matáémóh, mladá indiánka z kmene Menomini z Wisconsinu, 6. prosince 1986 
na konferenci v San Francisku, kde se sešli neindiánští aktivisté se zástupci indiánských 
kmen .) ů

. 

Vytvo ila Spole nost pro Fair Trade v rámci programu Sv t v nákupním košíku vř č ě  roce 2008.
Program podpo ilo MŠMT.ř



K díln  „Komu chutná prales?“ě

Přílohy

Matka Země (varianta A)

Pokud jste strávili n jaký as mezi americkými Indiány, museli jste si všimnout, že jejich odpor kě č  
vy erpávání p írodních zdroj  je vyjád ením snahy ochránit „Matku Zemi". Toto ozna ení nepoužívajíč ř ů ř č  
pouze ameri tí Indiáni, ale i Austrálci, p vodní národy na tichomo ských ostrovech, Indiáni zč ů ř  
ekvádorských džunglí, Inuité z arktické Kanady a doposud jsem nenašel jediné p vodní spole enství,ů č  
které by nehovo ilo o naší planet  jako o „Matce". Všichni to míní doslova. Rostliny, zví ata, veškerýř ě ř  
život, jak ho známe, je živen z jejího prsu. Vyklí ili jsme v ní, jsme její sou ástí, narodili jsme se z ní ač č  
op t se v ní rozplyneme, aby u nás vzešel nový život.ě

Každá civilizace s takovým vztahem k Matce Zemi omezuje jednotlivce, kte í by cht li p du vlastnitř ě ů  
nebo z ní dolovat, pop ípad  ji prodávat. Takové myšlenky byly pro p vodní národy nepochopitelné ažř ě ů  
do doby, kdy se setkaly s pronikající západní civilizací.

Propastný rozdíl v pohledu na sv t mezi technologickými kulturami a p vodním obyvatelstvemě ů  
p ipoutaným k zemi je hlavním d vodem mnoha konflikt  mezi ob ma skupinami. Pro Ameri any jeř ů ů ě č  
obtížné p ijmout p edstavu živé Zem . A tak se této myšlence vysmíváme, stejn  jako všem, kdo o níř ř ě ě  
vážn  hovo í. Vid l jsem b lochy, jak se nahlas sm jí, když mladí Indiáni vystupují na shromážd níchě ř ě ě ě ě  
a odsuzují budování nových dol  jako „zneuct ní naší Matky, naší Zem ".ů ě ě

Instrukce:

 Tento text pochází z knihy amerického autora Jerryho Mandra V nep ítomnosti posvátného. Manderř  
pat í mezi nejznám jší a nejvlivn jší kritické spole enské myslitele a ob anské aktivisty ve Spojenýchř ě ě č č  
státech. P vodním vzd láním ekonom, vů ě  sou asnosti se teoreticky zabývá dopady technologickéhoč  
rozvoje na naši kulturu a životní zp sob. ů

B hem desetileté práce na této knize, sestavil seznam základních charakteristik, na nichž stojí v tšinaě ě  
spole ností p vodních národ  a popsal, jaké charakteristika odpovídá každé zč ů ů  nich u tzv.  
technologických národ . Tak vznikla tabulka hlavních rozdíl . ů ů

Každý z vás má na zádech jednu bu ku zň  této tabulky, bu  charakteristiku p vodních, neboď ů  
technologických národ . Vaším úkolem je najít odpovídající charakteristiku zů  opa né skupiny, anižč  
byste se sami na líste ek dívali. Až najdete svou dvojici, ujasn te si, jak dané charakteristiceč ě  
rozumíte, p ipište na jeden zř  líste k  všechny p íklady, i osobní zkušenosti, které Vás kč ů ř č  tomu 
napadnou, a p ilepte líste ek pod jeden zř č  okruh  na tabuli: EKONOMIKA, POLITIKA A MOC,ů  
SPOLE ENSKO KULTURNÍ USPO ÁDÁNÍ A DEMOGRAFICKÉ CHARAKTERISTIKY, VZTAHČ Ř  
K ŽIVOTNÍMU PROST DÍ, ARCHITEKTURA, NÁBOŽENSTVÍ A FILOSOFIE. Ě

Vytvo ila Spole nost pro Fair Trade v rámci programu Sv t v nákupním košíku vř č ě  roce 2008.
Program podpo ilo MŠMT.ř

Pen žní systém – abstraktní hodnotaě

Okruh ekonomika

-p íklady- peníze mohou svou hodnotuř  
úpln  ztratit, vym ované zboží na hodnotě ěň ě  
neztrácí, je vždy použitelné pro živobytí

Sm nný systém – konkrétní hodnotaě



K díln  „Komu chutná prales?“ě

Matka Země (varianta B)

Pokud jste strávili n jaký as mezi americkými Indiány, museli jste si všimnout, že jejich odpor kě č  
vy erpávání p írodních zdroj  je vyjád ením snahy ochránit „Matku Zemi". Toto ozna ení nepoužívajíč ř ů ř č  
pouze ameri tí Indiáni, ale i Austrálci, p vodní národy na tichomo ských ostrovech, Indiáni zč ů ř  
ekvádorských džunglí, Inuité z arktické Kanady a doposud jsem nenašel jediné p vodní spole enství,ů č  
které by nehovo ilo o naší planet  jako o „Matce". Všichni to míní doslova. Rostliny, zví ata, veškerýř ě ř  
život, jak ho známe, je živen z jejího prsu. Vyklí ili jsme v ní, jsme její souč ástí, narodili jsme se z ní ač  
op t se v ní rozplyneme, aby u nás vzešel nový život.ě

Každá civilizace s takovým vztahem k Matce Zemi omezuje jednotlivce, kte í by cht li p du vlastnitř ě ů  
nebo z ní dolovat, pop ípad  ji prodávat. Takové myšlenky byly pro p vodní národy nepochopitelné ažř ě ů  
do doby, kdy se setkaly s pronikající západní civilizací.

Propastný rozdíl v pohledu na sv t mezi technologickými kulturami a p vodním obyvatelstvemě ů  
p ipoutaným k zemi je hlavním d vodem mnoha konflikt  mezi ob ma skupinami. Pro Ameri any jeř ů ů ě č  
obtížné p ijmout p edstavu živé Zem . A tak se této myšlence vysmíváme, stejn  jako všem, kdo o níř ř ě ě  
vážn  hovo í. Vid l jsem b lochy, jak se nahlas sm jí, když mladí Indiáni vystupují na shromážd níchě ř ě ě ě ě  
a odsuzují budování nových dol  jako „zneuct ní naší Matky, naší Zem ".ů ě ě

Instrukce:

Tento text pochází z knihy amerického autora Jerryho Mandra, V nep ítomnosti posvátného. Manderř  
pat í mezi nejznám jší a nejvlivn jší kritické spole enské myslitele a ob anské aktivisty ve Spojenýchř ě ě č č  
státech. P vodním vzd láním ekonom, vů ě  sou asnosti se teoreticky zabývá dopady technologickéhoč  
rozvoje na naši kulturu a životní zp sob. ů

B hem desetileté práce na této knize, sestavil seznam základních charakteristik, na nichž stojí v tšinaě ě  
spole ností p vodních národ  a popsal, jaké charakteristika odpovídá každé zč ů ů  nich u tzv.  
technologických národ . Tak vznikla tabulka hlavních rozdíl . Jeden zů ů  jejích ádk  vidíte zde:ř ů

 

Ve skupince se zamyslete nad charakteristikami p vodních a technologických národ  a dopl teů ů ň  
prázdné bu ky vň  dalších ádcích Tabulky hlavních rozdíl .ř ů

Vytvo ila Spole nost pro Fair Trade v rámci programu Sv t v nákupním košíku vř č ě  roce 2008.
Program podpo ilo MŠMT.ř

Technologické národy P vodní národyů

 Pen žní systém – abstraktní hodnotaě Sm nný systém – konkrétní hodnotaě



K díln  „Komu chutná prales?“ě

Tabulka hlavních rozdílů – návrh zadání varianty B (n které ádky byly zcela vynechány)ě ř

Technologické národy P vodní národyů

EKONOMIKA

P írodní zdroje jako p da, voda, nerostnéř ů  
suroviny nebo rostlinstvo nikdo soukromě 
nevlastní. P da není na prodej. D dickéů ě  
právo se nevyskytuje.

Zboží se vyrábí v tšinou na prodej, ne proě  
osobní pot ebu.ř

Samozásobitelské cíle, zisk není motivem, 
nepatrná nadvýroba.

Stabilní ekonomika. Koncept hospodá skéhoř  
r stu není znám.ů

Konkurence, výroba pro soukromý zisk. 
Výd lek založený na úkolu a výkonu.ě Spolupráce, skupinová výroba.

as dennČ  strávený prací: 8-12 hodin.ě

Na p írodu se pohlíží jako na „bytost"; lidé seř  
považují za její sou ást.č

POLITIKA A MOC

Hierarchické politické uspo ádání.ř

Rozhodování oby ejn  spo íváč ě č
v hledání konsenzu, na n mž se podílíě
celý kmen.
P ímá participativní demokracie; vzácnéř  
p ípady autokracie.ř

Koncept „státu".

SPOLE ENSKO-KULTURNÍ USPO ÁDÁNÍ A DEMOGRAFICKÉ CHARAKTERISTIKYČ Ř

Malé spole nosti, všichni lidé se znají, nízkáč  
hustota obyvatelstva.

Patrilineární rodová posloupnost.

Nukleární rodiny s jedním nebo dv maě  
rodi i; existují též samostatn  žijící jedinci.č ě

Obdiv k mladí.

Vytvo ila Spole nost pro Fair Trade v rámci programu Sv t v nákupním košíku vř č ě  roce 2008.
Program podpo ilo MŠMT.ř



K díln  „Komu chutná prales?“ě

D jiny jsou zaznamenávány v knihách aě  
popularizovány v televizních 
dokumentech.

VZTAH K ŽIVOTNÍMU PROST EDÍŘ

Podpora životního zp sobu v souladu sů  
ekosystémy. Soulad s p írodou je normou.ř  
Pouze drobné p etvá ení p írody proř ř ř  
uspokojování bezprost edních pot eb:ř ř  
potrava, od v, obydlí. Nevratné poškozováníě  
p írody se neodehrává.ř

Vysoce ú inné technologie p etvá ejíč ř ř  
životní prost edí. Rozvoj v ohromnémř  
m ítku, zbran  zvyšují mnohonásobněř ě ě 
ni ivý potenciál lov ka.č č ě

Celý sv t je považován za živý organismus:ě  
rostliny, zví ata, lidé, skály. lov k neníř Č ě  
považován za vrcholek pyramidy, nýbrž za 
jeden z uzl  sít  života. P stují se vzájemnů ě ě ě 
prosp šné vztahy s jinými formami života.ě

ARCHITEKTURA

Stavební materiál se vozí ze vzdálených 
míst.

Stavební materiál se oby ejn  obstarává zč ě  
místních zdroj .ů

Konstrukce staveb po ítá s jejich zánikem vč  
p írod  (s výjimkou pyramid stav ných jenř ě ě  
menšinou Indián ). Stavební materiál se vů  
p írod  pom rn  rychle rozkládá.ř ě ě ě

Ostré hrany. P da p ekryta betonem.ů ř Jemné rysy. P da není kryta dlažbou.ů
NÁBOŽENSTVÍ A FILOZOFIE

Monoteistický koncept jednoho boha 
mužského rodu, nebo ateismus.

Lineární pojetí asu up ené doč ř  
budoucnosti; oslabování významu 
minulosti.

Mrtví jsou považováni za sou ást p ítomnosti.č ř

Jednotlivci získávají poznatky z osobní 
zkušenosti.

as je m en p ístroji; pracovní rozvrženíČ ěř ř  
asu diktuje, jak dlouho se musí provád tč ě  

ur ené úkoly.č

Spole né sdílení a rozdávání hmotných statk .č ů

Vytvo ila Spole nost pro Fair Trade v rámci programu Sv t v nákupním košíku vř č ě  roce 2008.
Program podpo ilo MŠMT.ř



K díln  „Komu chutná prales?“ě

Tabulka hlavních rozdíl  – celá verzeů

Technologické národy P vodní národyů

EKONOMIKA

Soukromé vlastnictví je základem 
ekonomiky a vztahuje se na p írodní zdroje,ř  
p du, možnost nakupovat i prodávat a naů  
d dické právo. Vlastníkem m že být i stát.ě ů  
Nej ast jším vlastníkem jsou korporace.č ě

P írodní zdroje jako p da, voda, nerostnéř ů  
suroviny nebo rostlinstvo nikdo soukromě 
nevlastní. P da není na prodej. D dickéů ě  
právo se nevyskytuje.

Zboží se vyrábí v tšinou na prodej, ne proě  
osobní pot ebu.ř Zboží se vyrábí pro svou užitnou hodnotu.

Nadvýroba; základním motivem je zisk. 
Hledisko prodeje velí vyvolávat „pot ebu",ř  
tak vzniká reklama.

Samozásobitelské cíle, zisk není motivem, 
nepatrná nadvýroba.

Imperativ hospodá ského r stu si vynucujeř ů  
zvyšování výroby, vyšší spot ebu zdroj ,ř ů  
rozši ování trh .ř ů

Stabilní ekonomika. Koncept hospodá skéhoř  
r stu není znám.ů

Pen žní systém - abstraktní hodnota.ě Sm nný systém - konkrétní hodnota.ě

Konkurence, výroba pro soukromý zisk. 
Výd lek založený na úkolu a výkonu.ě Spolupráce, skupinová výroba.

Cas denn  strávený prací: 8-12 hodin.ě as denn  strávený prací: 3-5 hodin.Č ě

Na p írodu se pohlíží jako na „zdroj".ř Na p írodu se pohlíží jako na „bytost"; lidé seř  
považují za její sou ást.č

POLITIKA A MOC

Hierarchické politické uspo ádání.ř Zpravidla nehierarchické; „ná elníci" nemajíč  
donucovací pravomoc.

Ve v tšin  p ípad  je rozhodování v rukouě ě ř ů  
výkonné moci, vlády v tšiny neboě  
diktatury.

Rozhodování oby ejn  spo íváč ě č
v hledání konsenzu, na n mž se podílíě
celý kmen.

Od parlamentních demokracií po 
autokratické systémy.

P ímá participativní demokracie; vzácnéř  
p ípady autokracie.ř

Centralizace: v tšina moci se koncentrujeě  
v úst edních orgánech.ř

Decentralizace: moc drží p ímo lidé a jejichř  
obce. (K nepo etným výjimkám pat í Inkové,č ř  
Aztékové a n kolik dalších národ .)ě ů

Právo je kodifikováno, sepsáno. Základní 
metodou uplat ování práva je spornýň  
proces. Zákony vycházejí z 
antropocentrismu. Kriminální p ípady jsouř  
souzeny cizinci, lidmi mimo komunitu. 
Koncept tabu není znám.

Právo se p edává ústn . Sporný proces seř ě  
nevyskytuje. Právo se vykládá v každém 
jednotlivém p ípad  zvláš . Východiskem jeř ě ť  
p irozené právo. Kriminální p ípady jsouř ř  
souzeny sborem osob známých zlo inci,č  
leny komunity. Existují tabu.č

Koncept „státu". Základem identity je „národ".

SPOLE ENSKO-KULTURNÍ USPO ÁDÁNÍ A DEMOGRAFICKÉ CHARAKTERISTIKYČ Ř

Velké spole nosti; v tšina spole ností máč ě č  
vysokou hustotu obyvatelstva.

Malé spole nosti, všichni lidé se znají, nízkáč  
hustota obyvatelstva.

Vytvo ila Spole nost pro Fair Trade v rámci programu Sv t v nákupním košíku vř č ě  roce 2008.
Program podpo ilo MŠMT.ř



K díln  „Komu chutná prales?“ě

Patrilineární rodová posloupnost.
P evážn  matrilineární rodová posloupnost sř ě  
n kterými výjimkami. Rodinný majetek seě  
d dí po ženské linii.ě

Nukleární rodiny s jedním nebo dv maě  
rodi i; existují též samostatn  žijící jedinci.č ě

Rozší ené rodiny: spole n  žije více generacíř č ě  
a asto mnoho rodin.Č

Obdiv k mladí. Úcta ke starým.

D jiny jsou zaznamenávány v knihách aě  
popularizovány v televizních 
dokumentech.

D jiny se p enášejí ústním podáním a jsouě ř  
uchovávány v pam ti.ě

VZTAH K ŽIVOTNÍMU PROST EDÍŘ

Podpora životního zp sobu, kterýů  
p ekra uje meze p írody. P írodníř č ř ř  
prost edí není pokládáno za vážnouř  
p ekážku a dobývání p írodních zdroj  seř ř ů  
bere jako klad, p etvá ení p írody jeř ř ř  
chvályhodné. Nerovnováha. Drancování 
zdroj .ů

Podpora životního zp sobu v souladu sů  
ekosystémy. Soulad s p írodou je normou.ř  
Pouze drobné p etvá ení p írody proř ř ř  
uspokojování bezprost edních pot eb:ř ř  
potrava, od v, obydlí. Nevratné poškozováníě  
p írody se neodehrává.ř

Vysoce ú inné technologie p etvá ejíč ř ř  
životní prost edí. Rozvoj v ohromnémř  
m ítku, zbran  zvyšují mnohonásobněř ě ě 
ni ivý potenciál lov ka.č č ě

Technologie s malými dopady
na p írodní prost edí. Zbran  ádovř ř ě ř ě
nezvyšují ni ivý potenciál lov ka.č č ě

Na lov ka se pohlíží jako na pánaČ ě  
tvorstva. Zem  se považuje za „mrtvou".ě

Celý sv t je považován za živý organismus:ě  
rostliny, zví ata, lidé, skály. lov k neníř Č ě  
považován za vrcholek pyramidy, nýbrž za 
jeden z uzl  sít  života. P stují se vzájemnů ě ě ě 
prosp šné vztahy s jinými formami života.ě

ARCHITEKTURA

Stavební materiál se vozí ze vzdálených 
míst.

Stavební materiál se oby ejn  obstarává zč ě  
místních zdroj .ů

Stavby se konstruují tak, aby p ežily svéř  
stavitele.

Konstrukce staveb po ítá s jejich zánikem vč  
p írod  (s výjimkou pyramid stav ných jenř ě ě  
menšinou Indián ). Stavební materiál se vů  
p írod  pom rn  rychle rozkládá.ř ě ě ě

Uspo ádání prostoru má odd lovat a dávatř ě  
soukromí.

Uspo ádání prostoru má usnad ovatř ň  
spole né innosti.č č

Ostré hrany. P da p ekryta betonem.ů ř Jemné rysy. P da není kryta dlažbou.ů

NÁBOŽENSTVÍ A FILOZOFIE

Odd lení duchovnosti od ostatních stránekě  
života ve v tšin  západních kultur (i kdyžě ě  
to neplatí v n kterých muslimských,ě  
hinduistických a buddhistických státech); 
odluka církve od státu; p evládající filozofiíř  
v západních zemích je materialismus.

Duchovnost prostupuje všemi úkony 
každodenního života.

Monoteistický koncept jednoho boha 
mužského rodu, nebo ateismus.

Polyteismus odrážející p írodu, mužské iř  
ženské p írodní síly, animismus.ř

Vytvo ila Spole nost pro Fair Trade v rámci programu Sv t v nákupním košíku vř č ě  roce 2008.
Program podpo ilo MŠMT.ř



K díln  „Komu chutná prales?“ě

Lineární pojetí asu up ené doč ř  
budoucnosti; oslabování významu 
minulosti.

Propojení minulosti a p ítomnosti.ř

Mrtví jsou považováni za sou ástč  
minulosti.

Mrtví jsou považováni za sou ástč  
p ítomnosti.ř

Jednotlivci získávají v tšinu poznatk  zeě ů  
sd lovacích prost edk , ze škol a odě ř ů  
odborník  mimo rámec své bezprost edníů ř  
zkušenosti.

Jednotlivci získávají poznatky z osobní 
zkušenosti.

as je m en p ístroji; pracovní rozvrženíČ ěř ř  
asu diktuje, jak dlouho se musí provád tč ě  

ur ené úkoly.č

as je m en na základ  pozorování p írody;Č ěř ě ř  
as k práci nastává tehdy, když je zapot ebíč ř  

ji ud lat.ě

Spo ení a hromad ní hmotných statk .ř ě ů Spole né sdílení a rozdávání hmotnýchč  
statk .ů

Indiáni proti pokroku? 

V povodí Amazonky v Brazílii,  Peru a Ekvádoru žijí  tisíce Indián  rozd lených do n kolikaů ě ě  
desítek národ , kte í až donedávna nem li kontakt sů ř ě  vn jším sv tem. Dnes jsou vě ě  situaci, kdy musí 
bojovat na život a na smrt proti útok m západní civilizace. Amazonie totiž byla ozna ena za jednoů č  
z nejslibn jších  území  pro  hospodá ské využití.  A i  když  se tento  p edpoklad pozd ji  ukázal  jakoě ř ř ě  
mylný, mezinárodní spole nosti zde dostaly za podpory Sv tové banky zelenou pro vybudování tisícč ě ů 
kilometr  silnic,  výstavbu  nových  m st,  zatopení  stovek  kilometr  údolí  a  vymýcení  stovek  tisíců ě ů ů 
hektar  deštných prales .ů ů

 Informace o tom, jak hrozivým tempem mizí deštné lesy, divoká zv  i r zné druhy místníhoěř ů  
rostlinstva,  vyvolaly  vlnu  protest  na  celém  sv t .  P es  všechnu  pozornost  v novanou  t mtoů ě ě ř ě ě  
problém m  si  však  sd lovací  prost edky  teprve  nedávno  všimly,  že  krom  rostlin  a  zví at  žijíů ě ř ě ř  
v pralesích také tisíce Indián .ů

Jen v Brazílii  je v povodí Amazonky rozptýleno více než 180 kmen  ítajících na 200 000ů č  
Indián . P i plánování hospodá ského rozvoje se na n  ale v bec nebere ohled. Pozornost médií seů ř ř ě ů  
na  tento  region  zam ila  až  tehdy,  když  se  p i  pronikání  do  indiánských  oblastí  skupiny  setkalyěř ř  
s prvním  ozbrojeným  odporem  –  s luky  a  šípy.  Západní  média  ovšem  celou  událost  popisovala 
s po ouchlým sarkasmem frázemi typu „Indiáni proti pokroku.“ť

S blížícím se koncem 20. století pochopili Indiáni v povodí Amazonky, co je eká, a ú innč č ě 
za ali  sv j odpor organizovat. 700 amazonských kmenových v dc , zastupujících r zné kmeny seč ů ů ů ů  
proto v roce 1989 sešlo v brazilské Altami e, aby vypracovali spole nou strategii. Pro n které kmenyř č ě  
tradi n  bojující  jeden proti  druhému,  to bylo  v bec první  podobné setkání.  Sd lovací  prost edkyč ě ů ě ř  
tentokrát již nemohly omezit svá zpravodajství pouze na barvitý popis exotického oble ení jednotlivýchč  
indiánských kmen , a tak p inášely i pom rn  podrobné informace o boji Indián  za jejich práva. Proů ř ě ě ů  
n které  tená e byly  tyto  lánky  v bec prvními,  vě č ř č ů  nichž  se hovo ilo  o  postavení  Indián  zř ů  povodí 
Amazonky. 

V sou asnosti je nejvážn jším problémem Indián  zč ě ů  deštných prales  brazilský plán výstavbyů  
p ehrad  a  vodních  elektráren,  který  po ítá  s  využitím  prakticky  všech  vodních  zdroj  vř č ů  povodí 
Amazonky, což p edstavuje p tinu využitelné vody celého sv ta. Ve snaze zablokovat tento projektř ě ě  
p edstavitelé amazonských kmen  za ali navšt vovat sv tová hlavní m sta a snaží se získávat vlády,ř ů č ě ě ě  
banké e a ve ejnost pro tato svá stanoviska. ř ř

(Instituto Socioambiental; www.socioambiental.org)

Vytvo ila Spole nost pro Fair Trade v rámci programu Sv t v nákupním košíku vř č ě  roce 2008.
Program podpo ilo MŠMT.ř


	Postup:
	Přílohy

